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خبر در خبر

به مناسبت 6 مهر؛ روز جهانی گردشگری

 زبان بین المللی گردشگری
صلح است 

زیست بوم-  سازمان ملل شعار »صلح و گردشگری« 
را برای روز جهانی گردشگری ۲۷ سپتامبر )برابر با ۶ 
مهر( انتخاب کرد. همزمان با فرا رسیدن روز جهانی 
گردشگری، قرار است در گرجستان)تفلیس( درباره 
گردشگری پایدار و نقش آن در ایجاد صلح سخنرانی های 
متعددی شود و رهبران دولتی، سیاستگذاران و 
کارشناسان صنعت گردشگری گردهم آیند تا درباره 
استراتژی های استفاده از گردشگری برای صلح صحبت 

کنند و به راهکار برسند.
احمد دیناری، رئیس اداره سرمایه گذاری و توسعه 
زیرساخت های اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خراسان رضوی، گردشگری را اساساً 
صنعتی می داند انسان محور، ارتباط محور، اجتماع محور 
و رویداد محور و همین خصلت ها، آن را به صنعتی نرم 
تبدیل کرده است؛ صنعتی عاری از هرگونه پیچیدگی، 

ابهام و خشونت.
او به میراث آریا می گوید: به واقع مایه گردشگری؛ 
میزبانی، میهمانداری و میهمان نوازی است و دقیقاً 
در چنین فضایی است که گفته می شود؛ میهمان 
حبیب خداست و فاضل و عارفی چون شیخ ابوالحسن 
خرقانی نیز بر سردر خانقاه خود چنین نوشت »هر که 
در این سرا در آید نانش دهید و از ایمانش مپرسید، چه 
آنکس که به درگاه باریتعالی به جان ارزد البته بر خوان 
بوالحسن به نان ارزد« و این گفتاری است بشردوستانه 

وپیام آور صلح، دوستی و مودت.
حسن تقی زاده انصاری از فعالان صنعت گردشگری نیز 
معتقد است، اگر اسناد مختلف untourism از جمله 
»اعلامیه گردشگری جهانی«، »منشور حقوق گردشگری«، 
»کدهای اخلاقی گردشگری« و… را بررسی و تحلیل کنیم، 
به این نتیجه خواهیم رسید که با »افزایش ارتباطات 
مردم«، »تقویت همکاری های بین المللی، فرهنگی و 
ارتباطات جهانی و گسترش دوستی و تفاهم بین مردم 
جهان«، گردشگری می تواند یک »نیروی حیاتی« برای 
ترویج صلح و تفاهم بین المللی باشد. جهان ما اکنون از 
بحران های مختلف، تنش های قومی و مذهبی، جنگ، 
بیماری و… رنج می برد. بنابراین، نیاز مبرم به ایجاد 
یک الگوی جدید از مذاکرات بین المللی برای از بین 
بردن یا کاهش ناآرامی ها، منازعات مختلف سیاسی 
و… بین ملت ها وجود دارد. در واقع، این پیش فرض 
که گردشگری می تواند درک و تساهل بین فرهنگی را 
ارتقا دهد، مدت هاست که به عنوان زیربنای گفتمان 
دیپلماسی گردشگری و راهی به سوی صلح مطرح است.
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سمفونی جنگل، دارد آخرین نت هایش را 
می نوازد. طبیعت بخشی از صدایش را به توسعه 
ناپایدار باخته است. باور کنید شما همین 
الان هم شانس شنیدن تمام سمفونی طبیعت 
را ندارید. نت ها یکی یکی دارد کم می شود. 
شنیدن آخرین نت ها، تمرکز می خواهد. باید 
در لحظه زندگی کنید تا طبیعت آن نسخه 
شفابخش را برای شما بنویسد. نجوای باد و 
برگ را بشنوید. به صدای افتادن قطرات باران 
روی برگ ها گوش بدهید. صدای آبشار را وقتی 
روی صخره می لغزد به جانتان روان کنید تا تن 
و جانتان خالی از استرس و اضطراب زندگی 
شهری شود اما گاهی همین اجرای ناقص را هم 
نمی توانید گوش بدهید، چرا؟ چون جمعی از 
شهروندان صدای ضبط ماشینی که مراتع سبز 
را زیر چرخش له کرده، آنقدر بلند کرده اند 
که گوش کوهستان های جنگلی هم کر شده 
است. آنها نمی دانند چه نسخه شفابخشی را از 

دست می دهند!

موسیقیطبیعت
مجید اخشابی، خواننده و استادیار دانشگاه 
که روی مطالعه موسیقی درمانی متمرکز است 
در گفت وگو با »ایران«، اعتقاد دارد همین 
موسیقی که روی دستگاه های موسیقی تطبیق 
می یابد، وام گرفته از آوای طبیعت است. او 
می گوید:»موسیقی در طبیعت وجود داشته و 
ع آن نیست، بلکه کاشف آن  دارد. بشر مختر
است.« هر نت و صدای موسیقی دارای یک 
فرکانس است. مطالعات موجود می گوید 
که فرکانس ها حتی می توانند روی DNA اثر 
بگذارند. هم موسیقی با اثرگذاری خوب وجود 
دارد و هم بد و مخرب؛ با خودتان است که 
کدام را انتخاب کنید اما به قول دکتر اخشابی، 

بر هم زدن نظم طبیعی در یک جنگل، کویر یا 
دریا که همگان در آن حضور دارند دور از شعور 
اجتماعی است. همگان محکوم به شنیدن 
موسیقی دلخواه ما نیستند. او می گوید:»حالا 
شاید این گردشگر نداند شنیدن آن موسیقی 

هم برایش ضرر دارد.«
این آهنگساز، آن چیزی را که در طبیعت وجود 
دارد ماحصل کنش دوسویه انسان و طبیعت 
می داند که با تطبیق حداکثری در بلندای تاریخ 
تکامل یافته است. به گفته او، ژنتیک انسان 
تابع و تأثیر پذیرفته از محیط است، انسان هم 
تأثیرش را روی طبیعت گذاشته است. اخشابی 
می گوید:»برخی معتقدند آن چیزی که انسان به 
زیبایی های طبیعت اضافه می کند هنر مدرن 
تلقی می شود.« آیا موسیقی درمانی واقعیت دارد؟ 
جنگل درمانی )حمام جنگل( و طبیعت تراپی 
)اکوتراپی(، مراقبت سبز و سبزدرمانی از کجا 
می آیند؟   نسخه شفابخش طبیعت چگونه روی 
ملودی می نشیند و به سامت فیزیکی، شناختی 
و روانی انسان کمک می کند؟ 70 درصد وجود 
انسان از آب تشکیل شده است. علم می گوید 
صدا به  خوبی در آن حلول می کند، بنابراین 
تعجبی ندارد که صدا تأثیر قدرتمندی روی بدن 

انسان بگذارد.
اخشابی صدای امواج دریا را مثال می زند که 
از محدوده فرکانسی وسیعی برخوردار است که 
گوش در این دامنه، توانایی شنیدن دارد. به 
گفته او، نتیجه گوش دادن به صدای دریا، تقویت 
و ورزیدگی گوش را به دنبال دارد. او در مقایسه، 
ساکنان یک منزل نزدیک کارخانه ای را مثال 
می زند که همیشه یک صدا و فرکانس ثابت و 
محدود را می شنوند و اضافه می کند:»مثل این 
است که همه رنگ ها در اطراف شما حذف شده 

و همه چیز سیاه و سفید باشد.« 
اخشابی که روی موسیقی درمانی به  عنوان 
درمان غیردارویی برای سالمندان مطالعه کرده 
است، می گوید:»عاوه بر صدای پرندگان، 

از  باد و... گیاهان هم 
خود صدایی ساطع 

که  می کنند 
بل  قا

دریافت و حتی درمانگر است. او محیط 
زنده طبیعی را مثال می زند که هنوز 

دست صنعت به آن نرسیده و آواهای 
دلنشین آن بسیار دلنشین، درمانگر 
و اثربخش است.او به مزاحمت های 
صوتی که برخی از گردشگران برای 
طبیعت گردان به وجود می آورند اشاره 
می کند و می گوید:»در طبیعت تمام 
سنسورهای شما مثل قوه باصره، 
لامسه، سامعه و ذائقه از درگاه قوه 
فاهمه )قوه تحلیلگر که می تواند 
درک و تفسیر کند( رد می شوند. 
حالا اگر قوه فاهمه شما آن تمرکز 
و آرامش را برای تحلیل چنین 
شرایطی نداشته باشد، شما اساساً 
نمی توانید لذت ببرید؛ مثل کسی 
که خانه اش در کنار دریاچه ای 

بسیار زیباست اما از آن فضا 
متنفر است و مثاً می خواهد 

به شهر مهاجرت کند. همه 
چیز به فکر و اندیشه حاکم بر 

انسان بستگی دارد. بنابراین 
تفکر ما می تواند مانع 

باشد، برای همین است 
ذهن،  می گویند  که 

قیچی خیال است.«
این هنرمند اساس 
توسعه یک جامعه 
را صنعت و اقتصاد 
بلکه  ند  ا نمی د

اعتقاد دارد این 
ی  ه ها گا ید د

ختی  شنا یبا ز
است که اگر 

سایر  همتای 

زهرا کشوری
دبیرگروهزیستبوم

گزارش 
پیشرفت ها ارتقا پیدا نکند جامعه عقب 
می ماند و صرفاً می تواند از ابزار و امکانات 
بیشتری بهره ببرد. حالا چه بهره ای؟ خدا 

! ند ا می د
از  یکی  اخشابی می گوید:»موسیقی درمانی 

رشته هایی است که شاید بشر به 
تازگی تأثیر آن را به اثبات رسانده 

وگرنه شناخت جنبه درمانی آن، 
همپای بهره گیری و لذت بردن 

بشر از آن به بلندای تاریخ 
سابقه  دارد.« به گفته او، 
بشر می تواند از جنبه های 
موسیقی درمانی مثل یک دارو 

استفاده کند.
اخشابی به وجود شواهدی از 

دوره افاطون استناد می کند 
آنها  که نشان می دهد 

سیقی  مو نستند  ا می د
رد  ا د نی  رما د ی  جنبه ها

اما این علم مثل فلسفه، 
تدوین و مکتوب نشده است تا 

به نسل های بعد سپرده شود. 
ی  ن ها رتما پا د ما  ا لا  حا

ر  د نی  ما ر سیقی د مو
و  معتبر  ی  نشگاه ها ا د

پیشرو دنیا تشکیل 
شده و انجمن های 

شکل  سیقی  مو
و  ند  فته ا گر
مثل  علم  این 
سایر رشته های 
بینارشته ای، بین 
شکی  پز  ، هنر
سی  نشنا ا و ر و 
ینی  فر نقش آ

. می کند

 مجید اخشابی: 

بشر می تواند از جنبه های 

موسیقی درمانی مثل یک 

دارو استفاده کند


